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Automat tokarski typu wzdłużnego
Udzielono patentu z mocą od dnia 22 czerwca 1954 r.

Przedmiot niniejszego wynalazku stanowi ta¬
ką konstrukcję automatu tokarskiego, zwłasz¬
cza typu wzdłużnego, że w stosunkowo zwartej
obudowie pozwala osadzić wszystkie urządze¬
nia, konieczne do wielorakiej obróbki wyra¬
bianych na automacie części metalowych, przy
czym wszystkie urządzenia napędowe są ze-
środkowane wewnątrz kadłuba podstawy auto¬
matu i tak rozmieszczone, że mimo zapewnienia
łatwego dostępu do wszystkich części zespołu
napędowego na zewnątrz kadłuba nie wystają
żadne części korpusu czy osłony, któreby utrud¬
niały dostęp do miejsca wielorakiej obróbki.

W znanych dotąd automatach tego typu w
celu ułatwienia dostępu do całego układu na¬
pędowego, jak i zabezpieczenia scentralizowa¬
nej instalacji elektrycznej, szczególnie przed
zatłuszczeniem, umieszczano przeważnie układ
napędowy w pobliżu jednej z bocznych ścian

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcami wy¬
nalazku są inż. Witold Borkowski i inż. Juliusz
Podgórski.

automatu, wystawiając często poza kadłub pod¬
stawy automatu skrzynki przekładniowe tak,
aby po zdjęciu osłon istniał stosunkowo łatwy
dostęp do przekładni pasowych czy kół zębatych
itp. Również centralna instalacja elektryczna
była stale umieszczana na zewnątrz osłony, ce¬
lem zabezpieczenia jej przed zaoliwieniem jak
i zapewnienia łatwego dostępu w razie np. prze¬
palenia się bezpieczników, uszkodzenia transfor¬
matorów itp. Te wystające części automatu
utrudniały dostęp do ześrodkowanego zespołu
stanowisk obróbczych i umożliwiały dostęp
przeważnie tylko z jednej strony, zwłaszcza gdy
konstruktorzy chcieli zachować stosunkowo ma¬
łe rozmiary kadłuba. Próbując udostępnić doj¬
ście do ześrodkowanego zespołu stanowisk
obróbczych jeszcze z .drugiej strony automatu,
zachodziła znów konieczność znacznego powięk¬
szania kadłuba podstawy, przez co budowa tego
rodzaju automatów stawała się znacznie droż¬
sza, automaty, były wtedy cięższe i zajmowały
więcej przestrzeni, należało dawać niepotrzeb-



nie dużo miejsca w halach fabrycznych, przy

czym paga automatów utrudniają stosowanie
^^ąfz^j|jci| liczby^na IwyźfeiycliJśondygnaćj acH
budyniów iabryczśłyck. '-■'* - '

Automat, wykonany według niniejszego wy¬
nalazku, wyróżnia się tym, że zespół napędowy
wszystkich stanowisk obróbczych, jak i napędu
wrzeciona utrzymującego pręt, z którego wyra¬
biane są części metalowe na automacie, jest osa¬
dzony zasadniczo w płaszczyźnie pionowej,
przechodzącej przez oś podłużną automatu, przez
co nie ma potrzeby wysuwania poza boczne
wzdłużne ściany automatu jakichkolwiek dodat¬
kowych osłon na przekładnie lub wały napę¬
dowe, czy też dla instalacji elektrycznej.

Według wynalazku, dzięki umieszczeniu głów¬
nego wału napędowego w płaszczyźnie, prze¬
chodzącej pionowo przez oś podłużną automatu,
osadzić można wewnątrz kadłuba w sposób, za¬
bezpieczający przed zabrudzeniem, zwłaszcza
oliwą, całą ześrodkowaną instalację elektryczną,
którą dla łatwiejszego udostępnienia, przy
ewentualnej konieczności wymiany np. bezpiecz¬
ników czy innych jej części, wskazane jest osa¬
dzić na drzwiczkach szczelnej skrzynki instala¬
cji, umieszczonej wewnątrz kadłuba i nie wy¬
stającej poza niego.

Centralny wał napędowy, z którego są na¬
pędzane wszystkie ruchome stanowiska robo¬
cze automatu, a więc wrzeciona i krzywki, osa¬
dza się najlepiej jak najniżej wewnątrz kadłu¬
ba podstawy, przy czym dla udostępnienia oby¬
dwóch końców wałka napędowego a w związku
z tym łożysk, jak i ewentualnie przekładni i
pasów napędowych, wykonane są w czołowych
ścianach u dołu kadłuba drzwiczki, umożliwia¬
jące dostęp do wału. Od strony frontowej ka¬
dłuba wskazane jest osadzić możliwie szerokie
drzwiczki, ułatwiające dostęp do całego wnętrza
kadłuba podstawy automatu. Przy otwarciu tych
drzwiczek można z łatwością, zależnie od po¬
trzeby, przestawiać przekładnie, mając swo¬
bodny dostęp do pasów, naprężaczy pasów itp.
Tuż przy wejściu do drzwiczek umieścić można
wewnątrz kadłuba ewentualnie podręczną
skrzynkę narzędziową wraz z wszelkimi, częścia¬
mi wymiennymi, jak kolami zębatymi itp. oraz
zapasy krzywek dla obróbek rozmaitych części.

Automat według wynalazku wyróżnia się
poza tym szczególnym osadzeniem silnika napę¬
dowego, celowo z tej strony automatu, z któ¬
rej doprowadza się pręt w odpowiednim pod-
suwaczu wystającym poza automat W ten spo¬
sób kadłub automatu dostępny jest z trzech

stron, nie przeszkadzając żadnymi występami,
czy wybojami dozorującymi automaty.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest rów¬
nież samo osadzenie na kadłubie silnika napę¬
dowego, wyróżniające się jeszcze tym, że przez
odpowiednie przekręcenie całego silnika wzglę¬
dem osi podłużnej wału napędowego uzyskać
można zawsze równe napięcie pasa między wał¬
kiem silnika a wałem napędowym automatu.
W znanych dotąd automatach tego typu napró-
żacz pasa napędowego między silnikiem a wa¬
łem posiadał stosunkowo skomplikowane urzą¬
dzenie napinające, zwłaszcza z uwagi na wiel¬
kie obroty wału napędowego, przez co cała
konstrukcja kadłuba musiała być albo więk¬
sza w rozmiarach dla pomieszczenia dodatko¬
wych tych urządzeń, względnie też zachodziła
konieczność wykonania na kadłubie specjalnych,
dodatkowych, wystających skrzynek, w których
osadzone były naprężacze lub przekładnie.

Automat w konstrukcji według wynalazku
przedstawiono przykładowo na schematycznych
rysunkach perspektywicznych, uwidaczniają¬
cych: na fig. 1 automat według wynalazku w
widoku od frontu, obrazując równocześnie do¬
prowadzanie do zespołu ześrodkowanych sta¬
nowisk obróbczych prętu, umieszczonego w od¬
powiedniej rurze doprowadzającej, z którego
wyrabiane są na automacie pożądane części me¬
talową fig. 2 jest widokiem podstawy automa¬
tu według fig. 1 od tyłu, fig. 3 przedstawia
osadzenie silnika napędowego, napędzającego
centralny wał napędowy.

Automat typu wzdłużnego według wynalazku
o szczególnie zwartej budowie, składa się z ka¬
dłuba 1 podstawy, na którym jest osadzony ze-
środkowany zespół 2 stanowisk obróbczych z
urządzeniem 3, doprowadzającym pręt czy rurę.
Urządzenie 3 jest wykonane w postaci rury
prowadniczej, doprowadzającej w sposób, tłu¬
miący hałasy, pręt czy rurę do wrzeciona u-
chwytowego automatu. Kadłub 1 podstawy po¬
siada kształt skrzynki, najlepiej prostokątnej,
z osadzonym na niej stołem 4 w kształcie wan¬
ny, ułatwiającym ściekanie oliwy do odpowied¬
niego zbiornika, znajdującego się wewnątrz
kadłuba 1. W kadłubie tym są wykonane
drzwiczki 5 i 5* w czołowej przedniej i w czo¬
łowej tylnej ściance kadłuba. Drzwiczki te udo¬
stępniają dojście do nakrętek wału napędowe¬
go i kół napędowych, stanowisk obróbczych
oraz przekładni pasowej między silnikiem a wa¬
łem napędowym. We frontowej ściance bocznej
z przodu osadzone są nieco wyżej drzwiczki
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C, uclostępniejące dojście do wnętrza kadłuba 1,
przy czym drzwiczki te wskazane jest wyko¬
nać w takich rozmiarach, ażeby człowiek mógł
z łatwością zmieścić się w ich otworze.
Drzwiczki te umożliwiają badanie z boku całe¬
go układu pasów transmisyjnych i innych ewen¬
tualnych przekładni, wału napędowego automa¬
tu na całej jego długości oraz skrzynkę narzę¬
dzi podręcznych i części wymiennych, jak np.
kół zębatych przekładni itp. W tylnej ściance
kadłuba (fig. 2) jest umieszczona wewnątrz
tego kadłuba hermetycznie zamknięta skrzynka
7, w której są umieszczone przewody elek¬
tryczne 8 scentralizowanej instalacji elektrycz¬
nej wraz z kontaktami rozdzielczymi 9, przy
czym skrzynkę zamyka się drzwiczkami 10.
Drzwiczki 10 stanowią równocześnie tablicę
rozdzielczą z zespołem bezpieczników .11, ewen¬
tualne przekaźniki 12 i transformator 13, prądu
sieciowego na prąd niskiego napięcia dla ewen¬
tualnej instalacji sygnalizacyjnej automatu, jak
i zasilającej urządzenia oświetlające, czy też
dodatkowe gniazdka włącznikowe 14, 14'. Przez
takie osadzenie tablicy rozdzielczej na samych
drzwiczkach automatu posiada się wszystkie
jej części składowe łatwo dostępne, które mo¬
gą być z łatwością wymieniane w razie jakie¬
gokolwiek przypadku zepsucia, przy czym zao¬
patrując drzwiczki w odpowiednie uszczelki 15,
można uzyskać doskonałe uszczelnienie wnę¬
trza skrzynki 7 tak, że nie ma obawy, aby in¬
stalacja elektryczna, mimo że znajduje się wew¬
nątrz kadłuba 1 automatu, była zanieczyszczo¬
na.

Cała instalacja elektryczna wraz z silnikiem
zostaje uruchomiona wyłącznikiem 16, podczas
gdy sam automat i jego zespół stanowisk
obróbczych zostają uruchomiane za pomocą
np. przesuwu przez odpowiednie noski.

Silnik napędowy 18 jest zaopatrzony w od¬
powiedni kołnierz 19, który zachodzi w kadłub
silnika. Kołnierz 19 jest osadzony wahliwie i
wychylnie wokoło osi, przechodzącej przez na¬
krętkę śruby, przekręcanej za pomocą dźwigni
20, przy czym śruba jest osadzona mimośro-
dowo względem osi obrotu silnika (fig. 3). Koł¬
nierz posiada łukowy wkrój 21, przez który
przechodzi śruba, na którą jest nakręcona od
góry zamknięta nakrętka 22 z dźwignią do¬
ciskową 23, opierająca się o brzegi wykroju 21
i dociskająca je do płyty podporowej 24. Koł¬
nierz 19 posiada przytwierdzoną doń dźwignię
25, służącą do przekręcania kołnierza 19 wraz
z kadłubem silnika napędowego 18. Dla umoż¬
liwienia dokładnego nastawienia napięcia pasa

jest osadzona w wystającej płycie podporowej
24 tulejka 26, przez którą przechodzi śruba na-
stawcza 27, dociskana ewentualnie unierucha¬
miającą śrubę dociskową 28. W przypadku roz¬
luźnienia się pasa napędowego między silni¬
kiem a wałem napędowym automatu, przekrę¬
ca się nieco silnik 18, zluźniając uprzednio na¬
krętkę 22 przez wychylenie dźwigni 23, jak rów¬
nież i oś wychylną przez opuszczenie np. dźwi¬
gni 20. W ten sposób można zabezpieczyć aż do
pożądanego stopnia naprężenia pasa kołnierz
19 za pomocą dźwigni 25 wraz z silnikiem na¬
pędowym '18, po czym przyciska się przez opusz¬
czenie dźwigni 20 i 23 w właściwym położeniu
odnoinc nakrętki śrub, unieruchamiając silnik
napędowy 18 względem walu napędowego auto¬
matu.

Dla dokładniejszego napięcia pasa względnie
przy zbytnim napięciu dla stopniowego obluź-
nienia, stosować można śrubę nastawczą 27, po¬
zwalającą na dokładny ruch kołnierza 19 z sil¬
nikiem za pomocą tej śruby po zluźnieniu za
pomocą dźwigni 20 i 23 odnośnych śrub, doci¬
ekających kołnierz 19. Po osadzeniu silnika we
właściwym położeniu, unieruchomić można śru¬
bę nastawczą 27 przez przyciśnięcie jej śrubą
dociskową 28, by pod wpływem wibracji, udzie¬
lającej się automatowi, nie doznawała rozkrę¬
cenia jak i przez dokładne przykręcenie za
pomocą dźwigni 20 i 23 odnośnych nakrętek
śrub i przyciśnięcie kołnierza do płyty podpo¬
rowej 24.

Automat tokarski typu wzdłużnegD, dzięki
konstrukcji według wynalazku i rozmieszcze¬
niu urządzeń napędowch oraz instalacji elek¬
trycznych w wyżej omówiony sposób może być
wykonany w stosunkowo małych rozmiarach
w porównaniu do podobnych automatów, dotąd
znanych, /przez co, przy łatwym dostępie do
wszystkich części ruchomych automatu, cała je¬
go budowa może być bardziej zwarta, a w
efekcie dalszym zmniejszyć można odległości
między wrzecionami i stanowiskami obróbczy-
mi, wskutek czego szybkość pracy automatu zo¬
staje znacznie powiększona.

Zastrzeżenia patentowe

1. Automat tokarski typu wzdłużnego, znamien¬
ny tym, że posiada zamknięty kadłub (1)
podstawy w postaci skrzynki z wałem na¬
pędowym, osadzonym najlepiej w płaszczyź¬
nie pionowej, przechodzącej przez oś podłuż¬
ną automatu, przy czym kadłub ten po-
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siada giaokie ściany przynajmniej ł trzech
stron skrzynki, zaopatrzone w drzwiczki
(5, 5\ 6)y udostępniające dejścje da, jego
wnętrza*

2X Automat według zastrz. 1, znamienny
tym> że^ jego silnik napędowy (Ify jes£ umie¬
szczony na kołnierzu- (19) wahłtw^e i» wyehyl*-
nie wokoło, osty przechodzące} mimośrodowo
względem osi- obrotu silnika, przy eaym- po¬
siada narządy unieruchamiające w postaci
nakrętek śrubowych z- dźwigniami (2fr, Zfy.

3. Automat według zastrz. 2, znamienny tym,
że kołnierz (19) posiada łukowy wykrój (21),
przez który przechodzi śruba unieruchamia¬
jąca go w dowolnym pożądanym położeniu
wskutek docisku nakrątki (22), obracanej
dźwignią dociskową (23), przy czym kołnierz
(19) jest zaopatrzony- w dźwignię (25), umo¬
żliwiającą ręczne przekręoeme silnika* woko¬
ło osi wyehylnej w celu napięcia pasa, napę¬
dowego.

4, Automat według, zastrz. 2 13, znamienny
tym, że posiada pod kołnierzem (19) śrubę

zastawczą (27), unieruchamianą śrubą doci¬
skowa (2&y w ©aMdąnjfm połośeitfu,

Ł, Ąut©nv*fe we4iua\ z&s&s, l — % znamienny
tym* że^posiada oąadąpną, \mwn#m kadłuba
(lh podstawy ąwtonf^tu* s^eąel^ą sfefzynfcg
(7), któraj i (fammki: (ffl m> uwmte&ęg&

$? Automat vi^dług> zasfers, 1 —. 5, znamienny
tym, i» centralna elektryczna, tablica, roat-
dzie-laza, obejmująca- bezpieczniki^ Ijazniki,
transformatory itp. jest osadzona, na (^rEwiez-
kach (1®); tak» że pray otwarciu skrzynki, (7*)
cała, ta tablica roodzielfcaa wysuwa się na
zewnątrz kadłuba (ł). i* jest; łatwo dostępna

7. Automat według zastrz. Ir — 6, znamienny
tym, że posiada nie wystające gniazdka (14,
W:..) ćtta włączania dodatkowych urządseń,
jak np. lampek oświetlających, dostarcza¬
jących prąd o napięciu najlepiej nie przekra¬
czającym 2$ vołfc

B y d,g o.,g..kł ą Ę a b^r y; k, a M, a. a z y n
Cr z>e4,s4.ę/b.iox s£.t w Q, Pań.s t w owe

2mtem*i Kćołegflam Ęze^ni]$pWv Pątentow^fib
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